QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20148 CADERNO 5

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO SEM
REABERTURA DE PRAZO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678911
Concorrência nº 001/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de 1 (uma) agência de propaganda para
a prestação de serviços de publicidade, de acordo com as
especifi cações e obrigações descritas no edital e nos anexos que
o acompanham.
MOTIVO: A sessão pública de abertura foi suspensa em virtude
de impugnação que, embora intempestiva, apontou erros formais
pertinentes, tendo sido efetuadas alterações do Edital que não
afetam a formulação das propostas, não ensejando a reabertura
do prazo, nos termos do §4º do art. 21 da Lei nº 8.666/1993.
SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: 12 de maio de 2014, às
09h00min, na Sala de Reunião de Licitações, Prédio Sede do
TJPA, Sala T-123, localizado na Av. Almirante Barroso, nº 3089,
Bairro Souza, Belém-PA.
Edital: Disponível em cópia gratuita em mídia magnética do
licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao
custo das cópias. Informações: fone (91) 3205-3131/3205-
3080/3205-3846; e-mail: sead@tjpa.jus.br e assessoria.
especial@tjpa.jus.br
Belém, 29/04/2014. Comissão Especial de Licitação –
PORTARIA Nº 002/2014-SA, publicada em 17/02/1014.

PREJULGADO DE TESE Nº 001,
DE 01 DE JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678603
RESOLUÇÃO Nº 11.365
Processo nº 201312133-00
EMENTA: CONSULTA. PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS. UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB PARA
O PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO DE SUPORTE PEDAGÓGICO
AOS SERVIDORES NA FUNÇÃO DE PROFESSOR QUE ATUAM
NA ZONA RURAL. POSSIBILIDADE PREVISTA NA RESOLUÇÃO
001/2008 DO CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO E MANUAL
DE ORIENTAÇÃO DO FUNDEB. VEDAÇÃO DE ACUMULAÇÃO DE
GRATIFICAÇÕES NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ART.
17, DA LEI MUNICIPAL Nº 342/2002. APRECIAÇÃO COM BASE
NO ART. 299, § 2º, DO REGIMENTO INTERNO DO TCM (ATO N.º
16/2013).
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos que tratam de
CONSULTA, formulada em tese, por autoridade competente,
acordam os Conselheiros do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, por unanimidade, em conhecer
da CONSULTA, nos termos da Ata da Sessão e do Relatório e
Voto da Conselheira Relatora às fl s. 06-11, nos termos dos itens
01 a 03 do voto prolatado, que passam a integrar esta decisão.
Por força do previsto no art. 114, do RITCM-PA a presente
decisão constitui-se em PREJULGADO DE TESE.
Sala das Sessões do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 21 de janeiro de 2014.
Conselheiro José Carlos Araújo - Presidente
Conselheira Mara Lúcia - Relatora
Presentes: Conselheiros José Carlos Araújo; Mara Lúcia; Cezar
Colares, Antônio José Guimarães; e Procuradora Maria Regina
Cunha.

PREJULGADO DE TESE Nº 002,
DE 21 DE JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678624
RESOLUÇÃO Nº 11.364
Processo nº 201312132-00
EMENTA: CONSULTA. PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS. UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB
REFERENTE AOS 60%, PARA O PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS
CONCURSADOS DO MAGISTÉRIO. POSSIBILIDADE PREVISTA NA
RESOLUÇÃO 001/2008 DO CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
E MANUAL DE ORIENTAÇÃO DO FUNDEB. APRECIAÇÃO COM
BASE NO ART. 299, § 2º, DO REGIMENTO INTERNO DO TCM-PA
(ATO N.º 16/2013).
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos que tratam de
CONSULTA, formulada em tese, por autoridade competente,
acordam os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, à unanimidade, em aprovar a proposta
de Resolução apresentada, nos termos da Ata da Sessão e do

Relatório e Voto da Conselheira Relatora às fl s. 07-11, nos
termos do item 01 da Resolução prolatada, que passa a integrar
esta decisão. Por força do previsto no art. 114, do RITCM-PA a
presente decisão constitui-se em PREJULGADO DE TESE.
Sala das Sessões do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 21 de janeiro de 2014.
Conselheiro José Carlos Araújo - Presidente
Conselheira Mara Lúcia - Relatora
Presentes: Conselheiros José Carlos Araújo; Mara Lúcia; Cezar
Colares, Antônio José Guimarães; e Procuradora Maria Regina
Cunha.
PREJULGADO DE TESE Nº 003, DE 13 DE MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678631
RESOLUÇÃO Nº 11.419
Processo nº 201312129-00
EMENTA: CONSULTA. PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGOMINAS. UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDEB PARA
O PAGAMENTO DE PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
(PAS). IMPOSSIBILIDADE DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS DO
FUNDEB, NO CUSTEIO, PARCIAL OU INTEGRAL, DE PLANOS DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE NOS TERMOS DAS LEIS FEDERAIS NOS.
11.494/2007 E 9.394/1996. APROVAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE
ORIENTAÇÃO TÉCNICA AOS JURISDICIONADOS. APRECIAÇÃO
COM BASE NO ART. 299, § 2º, DO REGIMENTO INTERNO DO
TCM (ATO N.º 16/2013).
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos que tratam de
CONSULTA, formulada em tese, por autoridade competente,
acordam os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, à unanimidade, em aprovar a proposta
de Resolução apresentada, nos termos da Ata da Sessão e do
Relatório e Voto da Conselheira Relatora às fl s. 17-22, nos
termos dos itens 01 a 03 da Resolução prolatada, que passa
a integrar esta decisão. Por força do previsto no art. 114, do
RITCM/PA a presente decisão constitui-se em PREJULGADO DE
TESE.
Sala das Sessões do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 13 de março de 2014.
Conselheiro José Carlos Araújo - Presidente
Conselheira Mara Lúcia - Relatora
Presentes: Conselheiros Aloísio Chaves, José Carlos Araújo,
Daniel Lavareda, Mara Lúcia; Cezar Colares, Antônio José
Guimarães, Sérgio Leão e Procuradora Maria Inez Gueiros.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678653

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 06/05/2014, às
9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 490012007-00
Responsável : Raimundo Martins Cunha
Origem : Prefeitura Municipal de Muaná
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda - Retirado de pauta na
Sessão Plenária do dia 15.04.2014
02) Processo nº 670012010-00
Responsável : Marcelo José Beltrão Pamplona
Origem : Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari - Contas
de Governo
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 670012010-00
Responsável : Marcelo José Beltrão Pamplona
Origem : Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari - Contas
de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Cezar Colares
04) Processo nº 530012001-00
Responsável : Luiz Gonzaga Viana Filho
Origem : Prefeitura Municipal de Oriximiná
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2001
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães
05) Processo nº 600022010-00
Responsável : José Hélio Miranda da Rocha
Origem : Câmara Municipal de Prainha
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
06) Processo nº 10022010-00
Responsável : Fernandes de Oliveira Anselmo
Origem : Câmara Municipal de Abaetetuba
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Sérgio Leão

07) Processo nº 90022002-00
Responsável : Raimundo Reginaldo Santana
Origem : Câmara Municipal de Augusto Corrêa
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2002
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
08) Processo nº 1440022009-00
Responsável : Augusto Carlos Silva do Nascimento
Origem : Câmara Municipal de Tracuateua
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2009
Relator : Conselheiro Sérgio Leão
09) Processo nº 882712005-00
Responsável : Franciane da Silva Alves
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Concórdia do
Pará - Contas Anuais de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
10) Processo nº 882702005-00
Responsáveis: Luiz Hermínio da Silva Filho (01.01 a 19.10.2005)
e Alfonço Luiz Batista (20.10 a 31.12.2005)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Concórdia do Pará -
Contas Anuais de Gestão
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2005
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
11) Processo nº 492022007-00
Responsável : José Carlos Machado de Carvalho - Secretário
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Muaná
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda - Retirado de pauta na
Sessão Plenária do dia 15.04.2014
12) Processo nº 492212007-00
Responsável : Raimundo Martins Cunha
Origem : FUNDEB de Muaná
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda - Retirado de pauta na
Sessão Plenária do dia 15.04.2014
13) Processo nº 223992008-00
Responsável : Palmira Farias Tavares
Origem : Fundo Municipal de Assistencia Social de Capanema
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
14) Processo nº 1033982008-00
Responsáveis: Maria das Graças Ferreira Pontes e Souza (01.01
a 31/03 e 01/11 a 31/12/2008) e Antônio Ronaldo Fernandes
Costa (01/04 a 31/10/2008)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de São João de Pirabas
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
15) Processo nº 400042010-00
Responsável : Vitória Pinheiro Leal
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Limoeiro do
Ajuru
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2010
Relator : Conselheiro Cezar Colares
16) Processo nº 404112011-00
Responsável : Joaelson do Socorro Pantoja Tavares
Origem : FUNDEB de Limoeiro do Ajuru
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2011
Relator : Conselheiro Cezar Colares
17) Processo nº 630062008-00
Responsável : Francisca Dulce Fernandes
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Rio Maria
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares
18) Processo nº 623972008-00
Responsável : Valdelice Luiza da Silva
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Redenção do
Pará
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2008
Relator : Conselheiro Cezar Colares
19) Processo nº 824202012-00
Responsável : Ivone Gaia Maués
Origem : Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Soure
Assunto : Prestação de Contas
Exercício : 2012
Relator : Conselheiro Cezar Colares
20) Processo nº 560052011-00
Responsável : Maria do Socorro da Silva Cavalcante